	Nieformalne spotkanie Rady Bezpieczeństwa ONZ w formule “Arria”, 8 maja 2020 r.
“75 Years from the end of the Second World War on European soil – Lessons learned for preventing future atrocities, responsibility of the Security Council”

Wystąpienie Ministra Spraw Zagranicznych Rzeczypospolitej Polskiej Pana Jacka Czaputowicza 



Obowiązuje wersja wygłoszona
Szanowny Panie Przewodniczący,
[bookmark: _GoBack]Gratuluję Estonii objęcia prezydencji Rady Bezpieczeństwa i dziękuję za organizację dzisiejszego spotkania. Fakt, że tak wielu ministrów zdecydowało się dziś wypowiedzieć wskazuje jednoznacznie na wagę, jaką społeczność międzynarodowa przywiązuje do doświadczeń i konsekwencji drugiej wojny światowej, jako lekcji dla współczesnych. 
Szanowny Panie Przewodniczący,
75 lat temu – 8 maja 1945 r. podpisana została kapitulacja nazistowskich Niemiec. Sześć lat wcześniej Polska padła ofiarą najpierw niemieckiej inwazji 1 września, a następnie sowieckiej 17 września 1939 roku. W skutek wojny Polska straciła 6 milionów obywateli, w tym 3 miliony pochodzenia żydowskiego, którzy zginęli w Holokauście.
Polska, która pierwsza stawiła opór niemieckiej agresji, nie złożyła broni przez cały okres wojny, walcząc na wszystkich europejskich frontach, została pozbawiona owoców zwycięstwa. Na skutek porozumienia w Jałcie Polska, oraz inne państwa Europy środkowo-wschodniej znalazły się w strefie wpływów Związku Sowieckiego. Oznaczało to utratę lub ograniczenie niepodległości i narzucenie systemu komunistycznego wbrew woli narodów. 
Dopiero zwycięstwo Solidarności i aksamitne rewolucje w 1989 roku umożliwiły odzyskanie przez państwa Europy Środkowej i Wschodniej pełnej suwerenności. Jak powiedział św. Jan Paweł II na forum Zgromadzenia Ogólnego ONZ w 1995 r.: „pokojowe rewolucje roku 1989 pokazały, że dążenie do wolności nie może być poskromione”. 
Szanowny Panie Przewodniczący,
Organizacja Narodów Zjednoczonych powstała 75 lat temu aby chronić ludzkość przed ludobójstwem, czystkami etnicznymi czy prześladowaniami religijnymi. Taki był właśnie priorytet członkostwa Polski w Radzie Bezpieczeństwa ONZ w 2018-2019, jak również podczas naszej kadencji w Radzie Praw Człowieka.
Niestety musimy nadal stawić czoła użyciu siły militarnej i rewizji granic. Minister Spraw Zagranicznych Gruzji mówił o okupacji Abchazji i Osetii Południowej, co jest jawnym pogwałceniem suwerenności i integralności terytorialnej państwa. 
Podobnie na Ukrainie okupacja Krymu i tak zwani „separatyści” w Donbasie, którzy korzystają ze wsparcia Rosji, naruszają integralność terytorialną kraju. Temu zagrożeniu dla pokoju i bezpieczeństwa w Europie społeczność międzynarodowa musi się przeciwstawić. 
Szanowny Panie Przewodniczący,
Naszym obowiązkiem jest pamiętać o II wojnie światowej po to, aby te tragiczne wydarzenia się nie powtórzyły. Może w ogóle nie doszłoby do wybuchu tej wojny, gdyby ówcześni przywódcy wykazali się stanowczością i nie bali się postawić tamy imperialnym planom Hitlera. To jest wielka lekcja dla nas dzisiaj, wobec której nie można pozostać obojętnym.  
Dziękuję Panie Przewodniczący. 
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